**CAP. VII. — Quod pro mortis memoria evadantur crimina, ad illud: In omnibus operibus tuis memorare novissima tua** (Eccli. vii. 40).

(Moral. lib. xiii. c. 29, n. 33.) *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.* Qui enim considerat qualis erit timidus in morte, semper sit timidus in operatione; nihil quod transeat appetit, cunctis præsentis vite desideriis contradicit, et pene mortuum se considerat, quia se moriturum minime ignorat. Perfecta enim vita est

A mortis imitatio, quam dum iusti sollicitè et tedium [Text., peragunt], culpæ laqueos evadunt.

**CAP. VIII. — De superbia, ad illud: Initium omnis peccati superbia** (Ecc i. x. 15).

(Moral. lib. xxxi. c. 45, n. 87, lib. xxxiv. c. 23, n. 47.) Radix cuncti mali superbia est, Scribura attestante qua dicitur: *Initium omnis peccati superbia* (Eccli. x. 15). Prima autem ejus soboles inanis gloria. Sep enim novum principalia vitii de hac virulenta rali e proferuntur, scilicet inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluviis, luxuria. Nam quia his septem vitiiis superbi nos captos dedit, ideo Redemptor noster a spiritali liberationis prælium Spiritu septiformis gratiæ plenus venit. Sed ex his septem principibus vitiiis alia vitiorum pullulant germina. Nam de inani gloria, inobediencia, jaactantia, hypocrisis, contentiones, perinacitæ, discordiæ et novitatum præsumptiones oriuntur. De invidia, odium, susurratio, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio autem in prosperis nascitur. De ira: timor [Text., tumor] mentis, contumelie, clamor, indignatio, blasphemie proferuntur. De tristitia: inlicita, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa præcepta, vagatio mentis erga illicita nascitur. De avaritia: profligatio, iraus, falacia, perjuria, iniquitudo, violentiæ, et contra misericordiam oblationes cordis oriuntur. De ventris ingluvie, inepta lætitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo sensus circa intelligentiam propagantur. De luxuria, cæcitas in mens, inconsideratio, inconstantia, precipitatio, amor sui, odium Dei, affectus præsentis sæculi, horror autem vel deperatio futuri generantur. Ex his ergo principalibus vitiiis quinque sunt spiritualia et duo carnalia. Sed unumquodque eorum tanta sibi cognitione jungitur, ut nonnulli unum de altero proferatur. Prima namque superbiæ soboles inanis est gloria, quæ dum oppressam mentem corrumperit, invidiam gignit, quia novum dum vani nominis potentiam appetit, ne quis hæc a ius a lipisci valeat, tabescit. Invidia quoque iram generat, quia quanto interno livoris vulnere animus sarciatur, tanto etiam mansuetudo tranquillitatis amittitur, et quæ quasi dolens membrum tangitur, idcirco oppositæ actionis manus velut gravius pressa sentitur. Ex ira quoque tristitia oritur, quia turbata mens quo inordinate se concutit, eo alii endo confundit, et cum tranquillitatis delectationem amiserit, nihil hæc nisi ex perturbatione subsquens incertior pascit. Tristitia quoque ad avaritiam derivatur, quia dum confusum cor bonum lætitiæ in semetipso intus amiserit, unde consolari debeat foris querit, et tanto magis exteriora bona a lipisci desiderat, quanto gaudium non habet aliquid intrinsecus recurrat. Post hæc vero duo caralia vitia, id est ventris ingluviis et luxuria supersunt. Sed cunctis liquet quod de ventris ingluvie luxuria nascitur, dum in ipsa distributione membro unum ventri genitalia: subnixa [Text., subnexa] videantur: unde dum unum inordinate reficitur, aliud procul dabit ad contumelias excitatur. Radix ergo et regina vitiorum superbia cum devictum plene cor coeperit, mox illud his septem vitiiis principalibus devastatum trahit. Sicut autem inferius radix tegitur, sed ab illa rami extrinsecus expanduntur, ita se superbia intrinsecus celat, sed ab illa protinus aperti vitia pullulant. Nulla quippe mala a lpublicum prædirent, nisi hæc mentem in occulto constringeret. Ius namque prius bullit in elatione, quod foras postmodum spumat in opere. Sed quia occasio de superbiæ insputatione se præbuit, debemus hæc subtilius sollicitiusque discutere, atque ad humanas mentes quanta vel qualis veniat, et quibus qualiterve surripit, demonstrare. Alia quippe vitia eas solemmodo virtutes impetunt quibus ipsa destruantur, ut videlicet ira patientiam, gastrimargia abstinentiam, libido continentiam expugnet. Superbia autem, quam vitiorum radicem diximus, nequaquam unius virtutis extinctione contenta,